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Ulgi w podatku obrotowym
Postanowienia art. 22 dekretu o podatku obro

tow ym  upoważniają m inistra skarbu do zwalcza
nia w  drodze rozporządzeń od podatku całkowicie 
lub częściowo poszczególnych rodzajów świad
czeń podlegających podatkowi obrotowemu.

M in ister skarbu korzystając z powyższego upo
ważnienia udzie lił rozporządzeniem z dnia 31 grud
nia 1946 r. ulg w  podatku obrotowym, zwalniając 
pewne świadczenia całkow icie od podatku, inne 
zaś częściowo w  form ie obniżenia zasadniczych 
stawek podatkowych (v. ,,Tabele Podatkowe" w y 
dane w  tych dniach przy współudziale ,T ygodn i
ka Gospodarczego").

Zwracamy uwagę, iż u lg i te obowiązują z mo
cą od 1 stycznia 1946 r.; stąd też podatnicy, którzy 
w  nieświadomości przysługujących im ulg (z po
wodu późnego ogłoszenia rozporządzenia) opo
datkowali obroty, k tórych  dotyczą ulgi, pow inni 
domagać się ich zastosowania w  postępowaniu 
w ym iarow ym  za r. 1946.

I. Zwolnienia częściowe (obniżenie stawek)
1. świadczenia, polegające na sprzedaży a rty 

ku łów  spożywczych i przemysłowych, nadchodzą
cych do Polski w  drodze dostaw UNRRA, a pozo
stających w  dyspozycji M in isterstwa Aprow izacji 
i Handlu; świadczenia te podlegają opodatkowaniu 
od dopuszczalnego zarobku brutto  według 8% 
stawki podatkowej.

2. świadczenia, polegające na sprzedaży a rty 
kułów, stanowiących przedmiot obowiązku świad
czeń rzeczowych na rzecz Państwa, a pozostają
cych w  dyspozycji M in isterstwa A prow izacji i 
Handlu; świadczenia te podlegają opodatkowaniu 
od dopuszczalnego zarobku brutto według 4% 
stawki podatkowej.

3. świadczenia, polegające na dokonywaniu 
przewozu artykułów , stanowiących przedmiot obo

w iązku świadczeń rzeczowych; świadczenia te 
podlegają opodatkowaniu według 2% stawki po
datkowej.

4. świadczenia przedsiębiorstw budowlanych 
państwowych i związków samorządu te ry to ria l
nego oraz pozostających pod zarządem państwo
wym  lub związku samorządu terytorialnego i 
świadczenia spółdzielni budowlanych należących 
do związków rew izy jnych; świadczenia te podle
gają opodatkowaniu według 3% stawki podatko
wej.

5. świadczenia, polegające na sprzedaży po 
cenach ustalonych:

a) a rtyku łów  Polskiego Monopolu Tyton io 
wego;

b) a rtyku łów  Państwowego Monopolu Spiry
tusowego, sprzedawanych w  naczyniach 
zamkniętych;

c) soli wprowadzonej do obrotu przez Polski 
Monopol Solny;

d) losów lo te rii, urządzanych przez Polski M o
nopol Lote ry jny;

e) zapałek, wprowadzonych do obrotu przez 
Państwowy M onopol Zapałczany.

Podstawę opodatkowania tych świadczeń sta
now i ca łkow ita  suma p row iz ji (rabatu, różnicy ce
ny towaru itp .), udzielonej przy sprzedaży tych  
a rtyku łów  przez monopole. Do tak ustalonej pod
stawy w ym iaru stosuje się stawkę 8%. Jeżeli jed
nak przy sprzedaży wyżej w ym ienionych a rtyku 
łów  sprzedawca przekroczy cenę ustaloną dla da
nego rodzaju sprzedaży (hurt, detal), to podstawę 
opodatkowania u niego stanowi pełny obrót z za
stosowaniem stawek zasadniczych.

6. świadczenia przedsiębiorstw państwowych 
i pozostających pod zarządem państwowym oraz 
spółdzielni należących do związków rew izyjnych, 
polegające na sprzedaży tow arów  importowanych
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prseij te pmedsiąbiorst,wa I spółdzielnie w  ramach 
zezwoleń im portowych M in isterstwa Żeglugi i 
Handlu Zagranicznego; podstawę opodatkowania 
tych świadczeń stanowi ca łkow ita  suma dopusz
czalnego zarobku brutto, ustalonego przez M in i
sterstwo Żeglugi i Handlu Zagranicznego. Do tak 
ustalonej podstawy w ym iaru stosuje się stawkę 
8 % .

7. świadczenia, polegające na dokonywaniu 
na giełdach zbożowo-towarowych transakcyj 
kupna — sprzedaży wszelkiego rodzaju ziem iopło
dów i ich przetw orów  udowodnionych praw id ło 
w ym i księgami handlowym i i kartam i umów gie ł
dowych, spisanymi przez przysięgłych maklerów 
giełdowych; świadczenia te podlegają opodatko
waniu według stawek podatkowych w  wysokości 
50% stawek zasadniczych.

8. świadczenia przedsiębiorstw w ydaw nictw  
dzienników oraz czasopism drukowanych na ob
szarze Rzeczypospolitej; świadczenia te podlegają 
opodatkowaniu; za rok podatkowy 1946 według 
stawki podatkowej —  0,1%, za rok podatkowy 
1947 według staw ki podatkowej —  0,25%.

9. świadczenia podlegające zasadniczej stawce 
podatkowej 4%, wykonywane przez przedsiębior
stwa. państwowe i zw iązków samorządu te ry to 
rialnego oraz pozostające pod zarządem państwo
wym  lub związku samorządu terytoria lnego i przez 
spółdzielnie należące do związków rew izyjnych, 
jeże li przedsiębiorstwo zatrudnia do 20 pracowni
ków, a jeżeli chodzi o spółdzielnie do 20 pracow
n ików  łącznie z zatrudnionym i członkami spół
dzielni; świadczenia te podlegają opodatkowaniu 
według 3% stawki podatkowej.

10. świadczenia stowarzyszeń sportowych, po
legające na udostępnieniu publiczności oglądania 
zawodów lub pokazów sportowych; świadczenia 
te podlegają opodatkowaniu: za rok podatkowy 
1946 w edłuk staw ki podatkowej —  1%, za rok 
podatkowy 1947 według staw ki podatkowej —
n  07 Z /o •

II. Zwolnienie całkow ite
1. świadczenia spółdzielni, należących do 

związków rew izy jnych  i działających wyłącznie 
wśród swych członków-ro ln ików , polegające na 
sprzedaży dostarczonych przez członków nieprze
robionych sposobem przemysłowym w ytw orów  
gospodarstw rolnych, w łasnych lub dzierżawio
nych przez tych członków;

2. świadczenia, polegające na sprzedaży w y 
łącznie pracownikom  zakładów pracy artykułów , 
przydzielonych przez Fundusz A prow izacy jny lub 
zakupionych z funduszów otrzymanych na ten cel 
z tegoż Funduszu bądź z w łasnych funduszów za
kładów pracy;

3. świadczenia kredytowe należących do zw ią
zków rew izy jnych  spółdzielni w  rozumieniu art. 
'6 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z 
dnia 17 marca 1928 r. o praw ie bankowym  (Dz. U. 
R. P. N r 34 poz. 321), zmienionego dekretem z 
dnia 18 grudnia 1945 f. (Dz. U. R. P. N r 2 poz. 10 
z r. 1946), które odpowiadają następującym wa
runkom :

a) za podstawowy przedmiot przedsiębiorstwa 
mają udzielanie pożyczek i przejmowanie 
wkładów ;

b) udzielają pożyczek wyłącznie członkom do 
wysokości ustalonej przez m inistra skarbu;

c) odbiór w płat na rachunek członków i osób 
trzecich ograniczają do inkasa weksli i do
kumentów;

d) czynności bankowe ograniczają do zakresu 
przewidzianego w  art. 91 powołanego wyżej 
rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospoli
te j z dnia 17 marca 1928 r. o praw ie banko
wym ; w arunkow i temu nie uchybia prowa
dzenie —  za osobnym zezwoleniem m inistra 
skarbu — kupna i sprzedaży w alut obcych;

e) osiągają z ty tu łu  pobieranych procentów 
od pożyczek i od sum, lokowanych w  zw ią
zkowej centra li finansowej, przychód sta
now iący co najm niej 2/3 ogólnego przycho
du, uzyskanego w  roku obrachunkowym;

4. świadczenia kredytowe komunalnych kas 
oszczędności, działających na podstawie rozporzą
dzenia Prezydenta R. P. z dnia 24 października 
1934 r. o kom unalnych kasach oszczędności, które 
udzielają pożyczek do wysokości ustalonej przez 
m in istra skarbu.

5. świadczenia, polegające na sprzedaży 
znaczków stemplowych i b lankietów  wekslowych 
przez dystrybutorów.

6. sprzedaż ryb  —  poza zwolnieniem  z mocy 
art. 3 pkt. 3 pochodzących z połowu na wodach 
zamkniętych i otwartych, nie przerobionych spo
sobem przemysłowym, dokonywana bez u trzym y
wania w  tym  celu stałych miejsc sprzedaży poza 
obrębem gospodarstwa rybnego lub siedziby w y 
konującego rybołówstwo.

Odraczanie terminu poboru podatku dochodowego 
w związku z odbudową zniszczonych nieruchomości

Poniżej podajemy do wiadomości okó ln ik  M in. 
Skarbu.

Warszawa, dnia 22. marca 1947 r.
M N  STERST W  O SKARBU 
L. D. V. 1209/3/47
Odraczanie term inu poboru podatku 
dochodowego od kw o t uzyskanych z ty tu łu  
wydzierżawienia — w  związku z odbudową 
zniszczonych nieruchomości,

O kóln ik  Nr. 66
(wg num eracji Dep. V  Nr. 49/47)

Do
Izb Skarbowych, Urzędów Skarbowych 

i Urzędów Rewizyjnych.
Doceniając in ic ja tyw ę  podjętą w  zakresie od

budowy zniszczonych wskutek działań wojennych 
m ie jskich nieruchomości budynkowych w  drodze 
wydzierżawienia (oddania do użytkowania) tych
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budynków osobom trzecim na określony umową 
term in za cenę odbudowy budynku, M inisterstwo 
Skarbu upoważnia ob. ob. D yrektorów  (K ierowni
ków) Izb Skarbowych do odraczania na podstawie 
art. 26 dekretu z dnia 16 maja 1946 r. o zobowiąza
niach podatkowych (Dz. U. R. P. Nr. 27, poz. 173) 
na indyw idualne podania podatnikom podatku do
chodowego —  właścicielom tych budynków  te r
m inu płatności podatku dochodowego, przypada
jącego od kw ot należnych z ty tu łu  wydzierżawie

nia (oddania do użytkowania) budynku do końca 
przewidzianego runową term inu wydzierżawienia, 
(oddania do użytkowania).

Dalsze postępowanie z odroczonym z tego ty 
tu łu  podatkiem dochodowym uregulowane zo
stanie odrębnie.

Podatek przypadający z ty tu łu  innych otrzy
m ywanych przez podatnika przychodów z w y 
dzierżawionego (oddanego do użytkowania) bu
dynku nie podlega odroczeniu.

Przeniesienie własności 
według nowego prawa rzeczowego

W  numerze 15 „Tygodnika Gospodarczego 
omówiłem przeniesienie prawa własności na ru 
chomościach. W  nin iejszym  artykule  omówię 
przeniesienie własności na nieruchomościach.

W edług ustawodawstwa dotychczas obowiązu
jącego na terenach Polski do przeniesienia w łas
ności na nieruchomościach potrzebna była  urnowa 
(zgoda) oraz wpis do księgi w ieczystej (grunto
wej). W pis stanow ił konieczną przesłankę naby
cia własności i innych praw  rzeczowych. Dopiero 
z chw ilą dokonania wpisu własność przechodziła 
na nabywcę.

Nowe prawo rzeczowe przyję ło  inną zasadę. 
Własność przechodzi z rnocy samej umowy mię
dzy właścicielem i nabywcą. W pis stracił swoje 
znaczenie. Prawo własności powstaje poza księgą 
wieczystą, więc np. przy przejściu własności skut
kiem  darowizny, zamiany lub sprzedaży —  wpis 
w  księgę wieczystą nie będzie potrzebny do przej
ścia prawa własności, a wystarczy tu  sama umowa 
zawarta w  form ie aktu notarialnego. Zasada ta 
odnosi się nie ty lko  do przejścia własności na pod
stawie czynności prawnej, ja k  umowy sprzedaży, 
zamiany lub darowizny, ale ma ona zastosowanie 
również do przejścia praw z mocy spadkobrania 
oraz dokonanej sprzedaży w  drodze egzekucji pu
blicznej, gdzie również wpis w  księdze wieczystej 
nie ma charakteru konstytutywnego.

Przeniesienie prawa własności na nierucho
mościach w inno być dokonane w  formie aktu no
tarialnego. Ustawa również wymaga, aby umowa 
nie była warunkowa ani term inowa. Przeniesienie 
własności nieruchomości nie może nastąpić z za
strzeżeniem warunku lub terminu, chyba że szcze
gólny przepis stanowi w y ją tkow o inaczej. Dalej, 
umowa o przeniesienie własności nieruchomości 
w inna obejmować podstawę prawną świadczenia. 
Jeżeli umowa o przeniesienie własności nierucho
mości została zawarta w  wykonaniu istniejącego 
uprzednio zobowiązania zbywcy, winna ona obej
mować uznanie tego zobowiązania.

Ta ostatnia zasada wymaga wyjaśnienia. Przy 
umowach zmierzających do przeniesienia włas
ności, wyraźnie odróżnić musimy umowę sprzeda
ży, zamiany łub darowizny, które zobowiązują 
w łaściciela do dokonania aktu przeniesienia włas
ności — od um owy rzeczowej, przez którą prze
nosi się własność. Sprzedaż, zamiana lub daro
wizna będą tu podstawą prawną umowy o prze

niesienie własności. Umowa o przeniesienie włas
ności w inna obejmować podstawę prawną świad
czenia, przez co umowa ta nabiera charakteru u- 
m owy kauzalnej a nie abstrakcyjnej, ja k  to było 
w  dawnym prawie. Dzięki temu, jeś li nieważna 
będzie np. umowa sprzedaży, również bezskutecz
na będzie umowa o przeniesienie własności. Umo
w y te, jako  przyczynowe, są od siebie zależne.— 
W edług nowego prawa te dwie um owy w inny być 
dokonane jednocześnie w  jednym  akcie nota ria l
nym; mogą one być zawarte w  form ie dwóch od
rębnych umów, ale w tedy umowa o przeniesienie 
własności, dokonana w  form ie aktu notarialnego, 
w inna obejmować uznanie tego wcześniejszego zo
bowiązania. Możemy więc dokonać um owy sprze
daży i um owy o przeniesienie własności w  jed
nym akcie notarialnym , ale możemy również 
wcześniej zawrzeć umowę sprzedaży a później 
w ykonując tę umowę przenieść własność nieru- 
mości aktem notarialnym , w  k tó rym  jednak musi 
się znajdować uznanie wcześniej dokonanej sprze
daży.

Powiedzieliśmy, że wpis do księgi wieczystej 
stracił swoje konstytutyw ne znaczenie i że naby
cie własności następuje poza księgą wieczystą — 
przez samą umowę. M im o to wpis ma w ie lk ie  
znaczenie i wykonanie te j formalności leży w  in 
teresie w łaściciela. W  m yśl nowego prawa, w  celu 
ustalenia praw  rzeczowych na nieruchomościach, 
prowadzi się dla wszelkich nieruchomości księgi 
wieczyste. Nowe prawo wprowadza powszech
ność i przymus zakładania ksiąg wieczystych. Od 
zasady powszechności ksiąg w ieczystych istnieje 
w y ją tek  co do nieruchomości stanowiących w łas
ność Skarbu Państwa lub związku samorządu te ry 
torialnego, dla k tórych  księgi zakłada się na żą
danie ich w łaścicie li. Nowe księgi wieczyste za
kładane będą okręgami według zarządzenia M in i
sterstwa Sprawiedliwości. Niezależnie od m in i
sterstwa w łaścicie l może wystąpić z wcześniejszą 
in ic ja tyw ą  założenia księgi i  w tedy założenie bę
dzie dokonane na jego żądanie. W  okresie prze j
ściowym prowadzić się będzie zbiory dokumen
tów, zastępujące księgi.

Nabywca nieruchomości jest zainteresowany 
w tym, aby wpisać swe prawo własności. Księga 
wieczysta bowiem spełnia nadal doniosłą rolę ze 
względu na zasadę ręko jm i w ia ry  publicznej. Sto
sownie do tej zasady, która ma zastosowanie do
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wszelkich praw  ujaw nionych w  księdze w ieczy
stej, w  razie niezgodności m iędzy treścią księgi 
wieczystej a rzeczywistym  stanem prawnym, treść 
księgi rozstrzyga na korzyść tego, k to  przez czyn
ność prawną nabywa własność lub inne prawo 
rzeczowe. Rękojm ia w ia ry  publicznej ksiąg w ie 
czystych nie będzie m iała zastosowania, gdy roz
porządzenie prawem rzeczowym, np. własnością, 
nastąpiło bezpłatnie albo gdy nabywca działał w  
złej wierze. W  złej wierze jest ten, k to  wie, iż 
treść księgi wieczystej jest niezgodna z rzeczy
w istym  stanem prawnym.

Skutkiem zasady rękojm i, gdy ktoś jest w p i
sany w  księgę wieczystą jako w łaścicie l — a nie 
jest już w łaścicielem —  i przeniesie własność n ie 
ruchomości na nabywcę np. skutkiem sprzedaży, 
nabywca uzyska własność nieruchomości od nie- 
właściciela, o ile  by ł w  dobrej wierze. W  podob
nych warunkach wpisany niew łaścicie l może ob
ciążyć nieruchomość hipoteką lub innym i prawa
mi, przez co ktoś trzeci nabędzie te prawa z k rzyw 
dą dla niewpisanego właściciela.

Poza niebezpieczeństwem w yn ika jącym  dla 
niewpisanego w łaściciela z powodu ręko jm i w ia ry  
publicznej ksiąg, istn ie je dalsze niebezpieczeń
stwo powstające skutkiem  domniemania, że prawo 
jawne z księgi w ieczystej jest wpisane zgodnie z 
rzeczywistym  stanem prawnym  oraz domniema
nie, że prawo wykreślone z księgi wieczystej nie 
istnieje. Domniemanie, że to, co jest wpisane,

jest zgodne z rzeczyw istym  stanem prawnym  — 
może utrudnić łub uniem ożliw ić niewpisanemu 
w łaścic ie low i przeprowadzenie dowodu własności, 
np. w  razie zaginięcia dokumentu notarialnego 
stwierdzającego nabycie własności.

G łównym  celem, ja k i przyświeca ins ty tuc ji 
ksiąg wieczystych, jest osiągnięcie tak ie j sytuacji, 
aby w pisy dokonane w  księgę b y ły  zgodne z rze
czyw istym  stanem prawnym  nieruchomości. Księ
gi te służyć mają nie ty lko  osobom mającym pra
wa na nieruchomości, ale również interesowi spo
łecznemu. N ic też dziwnego, że ustawa tw orzy 
taką sytuację, aby zmusić uprawnionych do u jaw 
nienia swych praw  przez wpis. W łaścicie l n ie
ruchomości w  m yśl dekretu obowiązany jest do 
u jawnienia swego prawa. Jeżeli w łaścicielem jest 
osoba prywatna, sąd prowadzący księgę w ieczy
stą mojże przynaglić opieszałego w łaściciela za 
pomocą grzywien. Notariusz, k tó ry  sporządził 
akt obejm ujący umowę przenoszącą własność nie
ruchomości, obowiązany jest z urzędu przesłać w 
ciągu tygodnia w ypis aktu do sądu prowadzącego 
w łaściwą księgę wieczystą wraz z wnioskiem  o 
dokonanie wpisu. W  końcu inn i zainteresowani, 
poza właścicielem, są również uprawnieni do sta
w ienia wniosku o wpis. W niosek o wpis może 
być postawiony przez osobę, na k tóre j rzecz wpis 
ma nastąpić albo przez osobę, które j prawo ma 
być wpisem dotknięte.

dr. Z. K. Nowakowski

Wyjaśnienia w sprawach księgowych
B. S. — Sopoty —  Czy umieszczony w  bilansie 

zamknięcia rachunek właściciela, k tó ry  się składa 
z pobranej w  ciągu roku gotów ki i z zapłaconego 
podatku dochodowego, należy w końcowym  b i
lansie odpisać z kapita łu  zasadniczego?

W  przedsiębiorstwach jednostkowych prowadzi
my dla wspomnianych w ydatków  obok rachunku 
kapita łu  zasadniczego oddzielne konto, tzw. ra
chunek p ryw a tny  albo rachunek pobrań w łaści
ciela, na którym  notujem y wszelkie w p ła ty  i jego 
pobrania. Konto to ma charakter subkonta wspom- 
mnianego konta kapita łu  i z te j przyczyny z koń
cem roku gospodarczego rachunek p ryw atny w ła 
ściciela zamykamy kontem kapitału. M oglibyśm y 
właściw ie zaprowadzenie takiego konta zupełnie 
pominąć a wszelkie pobrania w łaściciela księgo
wać wprost na koncie kapitału. K ieru jąc się jed
nak względami praktycznym i i zwyczajowym i nie 
czynim y tego.

Z powyższych przyczyn suma pobrań w łaści
ciela względnie dokonanych w płat w inna być u w i
doczniona również w  inwentarzu końcowym  
przedsiębiorstwa w  ostatniej jego części, tj. w  ze
stawieniu, które daje nam w yn ik  działalności za 
m in iony rok gospodarczy.

W  wypadku przewagi pobrań w łaściciela od 
dokonanych w płat dodajemy pobrania do w yp ro 
wadzonej różnicy między stanem czynnym i b ier
nym, natomiast przy zaistnieniu odwrotnego sto
sunku odejmujemy daną sumę.

Przykład:
III. Zestawienie

W artość stanu czynnego . 
W artość stanu biernego . 
Czysty majątek 
na dzień 31. 12, 19. . r. . 
plus pobrania w łaściciela

zł 60.000,— 
„ 25.000,—

„ 35.000,— 
„  4.000,—

Czysty majątek na początku 
roku . . . .  .

Czysty zysk

39.000, —

34.000, — 
5.000,—

a więc w  wypadku większej w p ła ty  niż pobrania: 
III. Zestawienie

W artość stanu czynnego . 
W artość stanu biernego . 
Czysty majątek 
na dzień, 31. 12. 19. . r. . 
mniej wpłata w łaściciela .

zł 60.000,— 
„ 25.000,—

„ 35.000,—
„ 2.000,— 33,000,—

Czysty majątek na początku
roku . . , . " . . 34.000,—

Czysta s t r a t a ...........................................  1.000,—
T. Z. Szczecin. — Czy saldo rachunku p ryw a t

nego w łaściciela w  przedsiębiorstwie jednostko
wym, w wypadku gdy suma pobrań jest wyższa 
od w kładu kapitałowego, należy umieścić w  b ilan
sie zamknięcia pod pozycją ,,należności" w  ak ty 
wach, czy też po przeniesieniu zysku netto na ka
p ita ł wprowadzone saldo przerzucić na kapitał?

Pytanie to ma do pewnego stopnia powiązanie 
z poprzednim wyjaśnieniem. Zasadniczą treścią



K
artoteka Tyg, G

osp. 16/47

Bilans tabelaryczny
za czas od 1. 1. 19 ......  r. do 31. 12. 19 .....  r.

L .

P-
K O N T O

B ila n s

o ttn a rc ia

B i la n s

o b r o tó w

B ila n s

s u m

B ila n s

s a ld

B i la n s

z a n ik n ię c ia

B i la n s

w y n ik ó w

Aktywa Pas'iwa Winien Ma Winien Ma Winie» Ma Aktywa Pasywa Straty Zyski

1 Kasa . . . . 10000,— 12960,™ 20600,- 22960, - 20600, - 2360, - _ 2360 ,-
2 Banki . . . . — — 23612,— 18660,- 23612— 18660, - 4952,- - 4952,- - - -
a Towary . . . . — — 26190,— 28.300,- 26190,- 28300,- - 2110,- 4915 - - — . 7025 ,-
4 Odbiorcy — — 26 ¿18,— 23218,- 26218,- 23218,- 3000, - - 3000,- - - -
6 Dostawcy — — 22502.— 27492,- 22502.- 27492,- - 4990,- - 4990,- - -
0 Ruchomości 5000,— — 1800 ,- - 6800,- - 6800,- - 5900,- - 9 0 0 ,- -
7 Nieruchomości 50000,— — — - 50060, - 50000,- - 49COO,— ■ - 1000,- -
8 Weksle obce . — • . — 8600,— 5600,- 8600,- 5600,- 3000,- - 30 0 0 ,- - -
9 ,, u łasne — 5000 — 7000,- 5000,- 7000,- - 2000,- - 2000,,- - -

10 Ubezpieczenia — — 1150,— - 1150,- - 1150,- - - - 1150,- -
11 Koszty ogólne — — 3898,—̂ 1 8 ,- 3398,- 1 8 ,- 3380,- - • -  ■ - 3380,- -
12 Podatek obrotowy . — — 258,— - 2 58 ,- - 2 5 8 ,- - - - 2 58 ,- -
13 Sumy przechodnie . — — — 800, — - 8 0 0 ,- - f0 0 , - - 8 0 0 .- - -
14 Kapitał . . . . — (>5000,— — - - 65000,- - 65000.- - 65000, - - -

15 Czysty zysk . — - -  ' - - -  . 3 37 ,- 337, - -

‘  i
650.;0 ,- ¡ 65000,- 131688,- 131688,— 196688,- 196688,- 74900.- 74900,- 73127,- 73127,- 7025,- 7025,-

Poznań, dnia 31 grudnia 19........ r. Podpisy

B
ila

n
s

 
7)



B ila n s  8)

W ym ien ione  bilanse w  pk t. 4, 5, 6 i  9 mogą być  od
dz ie ln ie  sporządzane albo wchodzą w  sk ład  b ilansu tabe
larycznego w yże j przedstaw ionego. Połączenie b ilansu 
ob ro tów  z bilansem sald w  jeden uk ład  da je nam bilans 
p ró b n y  albo surow y. Sporządza się tego rodza ju  bilans 
w  okresach m iesięcznych, kw a rta ln ych , pó łrocznych  
i rocznych. O kreślono go m ianem p róbnym  z te j p rz y 
czyny, że p rzy  jego pom ocy sprawdzam y rów nowagę roz
prowadzen ia na poszczególnych kon tach  ks ięg i g łów ne j.

Bilans rew izyjny zestaw ia się na podstaw ie przepro
wadzenia re w iz ji ks iąg  przez rzeczoznawców. W sze l
k iego  rodzaju odchylen ia  i  sprostow ania są ob ję te  spe
c ja lnym  pro tokó łem . U k ład  jego może być różnorodny. 
Prócz zasadniczych elem entów  sk ładow ych b ilansu  do
daje się ponadto z jego p raw e j s trony  ko lum ny, w y k a 
zujące sprostowania w artości pew nych sk ładn ików  ma
ją tko w ych  lub kap ita łow ych , jeże li za istn ie je  ich  koniecz
ność.

O statn ie  cz te ry  w ym ien ione  bilanse, t j.  ana lityczny, 
sta tyczny, dynam iczny i  o rgan iczny m ają  m iejsce p rzy  
przeprow adzaniu ana lizy  gospodarczości i  ren tow ności 
przedsiębiorstwa.

S ta tyka jes t to uk ład  lub  ustró j. W  ks ięgow ości 
uk ład  poszczególnych składników* obrazuje nam  s ta tykę  
i z te j p rzyczyny  m ów im y  o bilansie statycznym .

Bilans ana lityczny  sporządzamy w tedy, gdy pragn iem y 
drogą porów nań s tw ie rdz ić  p rocen tow y stosunek skład
n ik ó w  m a ją tkow ych  s ta łych  do obro tow ych, kap ita łów  
w łasnych do obcych, pokryc ie  p ła tnych  ko le jn o  zobow ią
zań w  stosunku do dysponow anych środków  p ła tn iczych. 
W  tym  celu sk ła d n ik i stanu uczynnego d z ie lim y  na cztery 
g ru p y  płynności, stanu biernego zaś na cz te ry  g rupy  w y 
m agalności. Zaszeregowanie w artośc i do danej g rupy 
w ym aga dokładnego zbadania stanu faktycznego na pod
staw ie ks ięg i g łów nej i  dysponowanego m ate ria łu  dow o
dowego.
___________________Bilans ana lityczny

1. Pogotow ie kasowe
2. Ś rodki pó łp łynne
3. Ś rodki n iep łynne
4. Ś rodki stałe (nakładowej

1. Zobowiązania natychm iast 
p ła tne

2. Zobowiąż, k ró tko te rm inow e
3. Zobowiąż, długoterm inowe
4. K a p ita ły  własne

Kartołefca Tyg. Gosp. 16/47 — 10



B ila n s  9)

Zestaw ia jąc poszczególne g rupy  uw zg lędn iam y k o 
lum nę dla w a rtośc i danego składn ika, w  d rug ie j ko lum n ie  
um ieszczamy w artość ogólną grupy, w  trzec ie j natom iast 
stosunek p rocen tow y w artości g ru p y  w  po rów nan iu  do 
całości, t j .  stanu czynnego lub  b iernego. ,

Bilans w yników  (rachunek strat i  zysków ) nazyw am y 
rów nież bilansem  dynam icznym , bow iem  zna jdu jem y w  
n im  dynam ikę  dzia ła lności przedsiębiorstwa w e fo rm ie  
uszeregowania kosztów  prowadzenia i  dochodów, z k tó 
rych  w yprow adzona różn ica (saldo) daje nam  w y n ik  k o ń 
cow y, t j.  czys ty  zysk lub  czystą stratę za dany okres go
spodarczy.

Bilans organiczny różn i się od b ilansu statycznego 
tym , że w ycenę poszczególnych sk ładn ików  dokonu je  
się po cenach obow iązu jących  w  tym  dniu, w  k tó ry m  się 
go sporządza.

M .N .

Kartoteka Ty«. Gosp. 16/47 — 11
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Odpisy n a  zu życ ie  ^

S k ładn ik i m a ją tkow e stałe w  przedsięb io rstw ie  u le 
ga ją  po pew nym  okresie  czasu zużyciu . W  tym  ce lu  
na leży ro k  rocznie uw idaczn iać w  księgach w artość zu
życia, k tó ra  przeniesiona na rachunek s tra t i zysków  po
m nie jsza dochód przedsiębiorstwa.

W  księgow ości odróżn iam y dw ie m etody p ra k ty k o 
w anych odpisów  na zużycie :

a) metodę bezpośrednią, zwaną rów n ież aktyw ną,
b) metodę pośrednią, zwaną pasywną.

M etoda bezpośrednia po lega na corocznym  zm n ie j
szaniu w a rtośc i sk ładn ików  m a ją tkow ych  s ta łych  u w id o 
cznioną w  bilansie.

Z a ku p iliśm y  np. maszynę za zł 10.000,— . P rzy jm u jąc 
us taw ow y odpis 10% od w artośc i zakupu w staw iam y 
do b ilansu zam knięcia p ierwszego ro ku  w artość z ł 9.000, 
t j.  pom niejszoną o odpis na zużycie w  w ysokośc i zł 
1.000,— . W  d rug im  ro ku  odp isu jem y znow u z ł 1.000,—  
od końcow e j w a rtośc i ubiegłego ro ku  i w s taw iam y do 
b ilansu  w artość z ł 8.000,—  itd . W  ten sposób po u p ływ ie  
10 la t zakupiona maszyna u legn ie  zupełnemu księgow e
mu odp isow i na zużycie, —  po u p ływ ie  k tó ry c h  zacho
w u je m y  d la  n ie j sym boliczną wartość jednego złotego, 
je że li pozostaje nadal na usługach przedsięb iorstwa.

1. ro k

Kasa

M asiny
10.000,-

10.000,-

Odpis 
B. Z.

1.000,—
9.000,—

10.000,—

__^_ î ^ ^ i t n i t y i<>r£ski
O dpisy na 
zużycie 1.000,—

Odpis^nazuż^cie
M aszyny Straty

1.C00,— i Z. 1.000, —

Bilans zamknięcia

M aszyny
9.000,—

11. rok
M aszyny

B. O. 9.000,— Odpis 1.000,—
B. Z. 8.000,—

9.000,— 9.000,—

Stra ty i zyski

O dpisy ha 
zużycie 1.000,—

O dpisy na zużycie

Maszyny i Zysk i 1.000,—
1.000,— Stra ty '

Bilans zainkn iecia

M aszyny
8.000,—

Kartoteka Tyg. Gosp. 16/47 — 13



O d p is y  na zelżycie 2>

Przy zastosowaniu m etody d rug ie j um nie jszam y ró w 
nież w artość sk ładn ików ' m ajątkowrych, lecz drogą po 
średnią tzn. zachow ujem y w  a k tyw ach  b ilansu zam
kn ięc ia , w artość kupna lub  w ytw orzen ia , natom iast po 
stron ie  pasyw ów  tw o rzym y  rezerwie am ortyzacyjną, 
K tóra z roku  na ro k  zw iększa się o corocznie dokonany 
odpis ta k  długo, dopók i n ie  osiągnie równiej sum y od- 
powsiadającej w artośc i nabycia  danego sk ładn ika  m a ją t
kow ego stałego. W  p rak tyce  ow ą rezerwę am ortyza
cy jn ą  nazyw am y rów nież funduszem  am ortyzacy jnym , 
kap ita łem  am ortyzacy jnym  albo rezerw ą (funduszem) na 
odp isy na zużycie.
1. ro k

M aszyny O dpisy na
kasa 10,000,— B. Z. 10.000,—  *

= = = = =  A m ort. 1.000,— j S. i Z. 1.000,—

S tra ły  i zyski ______  ^ ^ ^ ^ u n d u s ^ ^ m o ily z a c ^ n y
Odpis 1.000,—  j B. O. 1.000A - | Odpis 1.000,—

Bilans zam knięcia
I — -----------

M aszyny Fundusz
10.000,— A m ort. 2.000,—

11. ro k
M aszyny O dpisy na zużycie

b . o. lo.ooo,— I b . z . lo.ooo,— Fundusz
Am ort. 1.000,— S. i Z. 1.000,—

S tra ty  i zvsk i Fundusz am<Drtyzacyiny
Odpis 1,000,—  i B. B. 2.000,— B. O. 1.000,—

1 Odpis 1.000,—•
2.030,— 

=------- -—
2.000,—

ilans zam knięcia
M aszyny Fundusz

10.000,— A m ort. 2.000,—

Druga, w yże j przedstaw iona m etoda zdobywa sobie 
współcześnie większe zastosowanie praktyczne. Do je j 
stosowania p rzyczyn ia ją  się m iędzy in n y m i obecnie.wrpro- 
w adzonem adzw yczajne odp isy na zużycie, co do k tó ry c h  
stosow a liśm y w  1945 r. m nożn ik dz ies ięc iokro tny, w  m i
n ionym  ro ku  1946 m nożn ik dw udz ies top ięc iok ro tny
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O dpisy n a  zużyc ie 3)

W  ten sposób 1/10 w zg lędn ie  1/25 zachow ujem y na w ła 
śc iw ym  koncie  „Funduszu am ortyzacy jnego" w  pasy
wach, pozostałą zaś część, t j.  9/10 w zg lędn ie  w  1946 r. 
24/25, na leży uw idoczn ić  na oddz ie lnym  konc ie  w  pasy
w ach  pod nazwą „N adzw ycza jne  odp isy na zużyc ie ". Na 
ty m  m ie jscu  podkreślam y, że uw ag i te  dotyczą jedyn ie  
ty ch  przedm io tów  m a ją tkow ych , k tó re  posiada ł p o d a tn ik  
przed 1. w rześnia 1939 r. W  odn ies ien iu  do now onaby- 
tych, s ta łych  sk ładn ików  m a ją tkow ych  nadzw ycza jne  od
p isy  n ie  m ają  zastosowania. G dybyśm y d la  poniższego 
p rzyk ła d u  ja ko  założenie p rz y ję li, że p o d a tn ik  posiada ł 
przed 1. 9. 39 r. 1 maszynę w artośc i z ł 10.000,—  wówczas 
ks ięgu jem y odp isy na zużycie  w  sposób następu jący:
1945 rok .

M aszyny O dpisy na zużycie
B. O. 10.000,— B. Z. 10.000,— Fundusz

A fflo rt. 1.000,—  
Nadzwycz.

Straty
i zysk i 10.000,—•

Fundusz am ortyzacyjny odpisy 9.000,—
B. Z. 1.000,— O dpisy 1.000,— 10.000,— 10.000,—

N adzw ^cza ine^odp is^^M ^jzo jżyc ie

B. Z. 9.000 —

^Strat^J^z^ski
O dpisy 9.000,- O dpisy na 

zużycie 10.000,-

M aszyny Fundusz
10.000,— A m ort. 1.000,—

Nadzw.
odpisy na
zużycie 9.009,—

1946 rok.
^Maszyny

B. O. 10.000,- B. Z. 10.000,-

-B. Z. 2.000 — B. O. 1.000 —
O dpisy 1.000 —

2.000,— 2.000,—

B. Z. 33.000,— B. O.
O dpisy

9.000,— 

24.000 —
33.000,— 33.000 —

O dpisy na zużycie

F. A . 1.000,—  
Nadzwycz. 
odpisy 24.000,—

S tra ty
i  z y s k i 25,90t,—

f

25.000,— 25.000,—

S tra ty z ^ s k ^ ^

O dpisy na
zużycie

25.000,—
Bilans zam knięcia

M aszyny F. A. 2.000,—
10.000,— Nadzwycz.

O dpisy
‘ 33.000,—
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Odpisy n a  zu życ ie  4)

W ykazane w yże j kon to  „N adzw ycza jne  odpisy na zu
życ ie " jes t kontem  prze jśc iow ym , k tó re  w  swoim  czasie 
zostanie w ye lim inow ane .

Podstawą odpisów  na zużycie jest w artość użytkow a 
danego przedm iotu. N iezależnie od pow yższe j zasady M i
n is te rs tw o  Skarbu us ta liło  s taw k i p rocentow e na zużycie, 
k tó re  u le g ły  z dniem  1 stycznia 1947 r. pewnej zm ianie. 
Poniżej pow tarzam y s taw k i obow iązu jące do dnia 31-go 
grudn ia  1946 r. oraz obecnie obow iązu jące:

Stawka amortyzacyjna uj °/0

Składn ik m a ją tkow y do dnia 
31.12.46 r.

od dnia 
1. 1.47 r.

B udynki mieszkalne m urowane . . . 1 1,5
B udynki mieszkalne drewniane . . 2 2,5
B udynk i gospodarcze m urowane . . 1,5 2
B udynk i gospodarcze drewniane . . 3 4
B udynki fabryczne murowane . . . 3 3
B udynk i fabryczne drewniane . . . 6 6
Ruchomości (urządzenia b iur, skle
pów, ho te li, pensjonatów itp .) . . . 5 5
Maszyny, urządzenia fabryczne, k o 
palniane itp. 10 10
Narzędzia . . . . . 10 20
Samochody i  tra k to ry  . . . , , 20 20

M. N.
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A k re d y ty w a  to w a ro w a  1}

(docum entary credit, c réd it docum entaire, Dokum en
te n -A kk re d itiv ) jes t staw ien iem  dô dyspozyc ji osobie d ru 
g ie j (akredytow anem u —  bene fic jan tow i) oznaczonej su
m y p ien iężne j w  banku, za przedłożeniem  przez n ią  ban
k o w i okreś lonych  dokum entów .

W ystępu je  zarówno w  handlu k ra jo w y m  ja k  i  m iędzy
narodow ym . Przedsiębiorstwo I  (im porter, nabywca) p ra 
gnie np. zakupić za granicą w  przedsięb io rstw ie  E (ekspor- 
ter-dostawca) pa rtię  tow arów . W  tym  celu uzgodniwszy 
z E ogólne w a ru n k i um ow y kupna —  sprzedaży a także za
płatę w  fo rm ie  a k re d y tyw y , poleca bankow i w ys taw ien ie  
a k re d y ty w y  na rzecz E. W  polecen iu sw ym  I w ym ien ia  
sumę a k re d y tyw y , sposób zapłaty, dokum enty, od k tó 
rych  przedłożenia uzależnia w yp ła tę , te rm in  ważności itd. 
Bank albo korespondent (inny  bank k ra jo w y  lub  zagra
niczny) w ys taw ia  na podstaw ie po lecen ia  akredy tyw ę  
i zaw iadam ia o pow yższym  E. Z ch w ilą  przedłożenia w 
banku przez E w ym aganych dokum entów  przesyłanych 
następnie do I, odbyw a się w yp ła ta  i  ak redy tyw a  wygasa.

Realizacja a k re d y tyw y  nastąpić może n ie  ty lk o  w  fo r
m ie w y p ła ty  go tów kow e j, lecz rów nież drogą przekazu 
czy akceptu. Dokum entam i, k tó ry c h  żąda się najczęściej 
są —  w  hand lu  zam orskim  —  konosam ent (dowód załado
w ania  tow aru  na statek) —  w  hand lu  lądow ym  —  w tó rn ik  
lis tu  przewozowego, dowód nadania p rzesy łk i pocztow ej, 
uzupełn ione ponadto fak tu rą  kup iecką, fak tu rą  konsu la r
ną, św iadectw em  pochodzenia, zdrow ia, ana lizy  chem icz
nej, zaświadczeniem wagi, po lisą ubezpieczeniową itp .

A k re d y tu ją c y  (I), aby zapewnić sobie n a le ży ty  odbiór 
tow aru, określa  dokum enty te b. szczegółowo. O dpow ie
dzialność za p raw id łow e  w ykonan ie  polecenia spoczywa 
na negocju jącym  banku, k tó ry  ze starannością sum ienne
go kupca w in ie n  sprawdzić zgodność ilośc iow ą  we fa k tu 
rze i  konosamencie łub  liśc ie  przew ozow ym , zachowanie 
te rm inu  dostawy, dale j czy dokum enty n ie  są podrabiane 
itd . Ponieważ obow iązek banku ogranicza się je dyn ie  do 
badania s trony  fo rm a lne j i treśc i dokum entów , bank nie 
odpow iada ani za jakość, ilość, wagę tow aru, należyte 
opakowanie ani uczciwość spedytora. O ile  o ryg in a ł akre
d y ty w y  został przez bank w ys ła n y  bezpośrednio pod ad
resem E, korespondent banku, k tó ry  o trzym a ł jedyn ie
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A k re d y ty w a  to w a ro w a  2)

kop ię  a k re d y tyw y , żadnego zaw iadom ien ia  do E n ie  w y 
syła. Złożone p rzy  w yp łac ie  przez akredytow anego doku
m enty przesyła  bank akredytu jącem u (I), aby um oż liw ić  
mu, za przedłożeniem  ich, odebranie tow a ru  w  k ra ju  i  w te 
dy  dopiero obciąża jego kon to  kw o tą  a k re d y ty w y  wraz 
z p ro w iz ją  i kosztam i. Celem uchron ien ia  się od ewtJ. 
stra t, żądają bank i w  n ie k tó rych  w ypadkach, b y  -jako n a 
dawca i  odbiorca p rze sy łk i w ym ie n io n y  zosta ł bank.

R ozróżniam y a k re d y tyw y :
a) odw o ła lne  i  n ieodw o ła lne,
b) po tw ie rdzone i n iepotw ierdzone,
c) te rm inow e i  bezterm inowe.
Każda ak re d y tyw a  n ie  oznaczona ja ko  n ieodw o ła lna  

może być  każdego czasu odwołana w  całości lub  w  czę
ści, zarówno przez akredytu jącego ja k  i  pośredniczący, 
bank.

Zaw iadom ien ie  ze s trony  banku o o tw a rc iu  a k redy 
ty w y  n ie  jes t równoznaczne z potw ie rdzen iem  i  n ie  s tw a
rza żadnego zobow iązania wobec benefic jan ta  (E). inacze j 
jednak m a się sprawa z tą chw ilą , gdy bank na polecen ie 
swego k lie n ta  (I) po tw ie rdza  akredy tyw ę  wobec E, t»  
znaczy, zobow iązu je  się wobec E do w yp łacen ia , na w a 
runkach w  a k re d y tyw ie  w ym ien ionych , oznaczonej su
m y p ien iężnej. Zobow iązan ie ta k ie  jest sam odz ie lny»  
ty tu łe m  p raw nym  i  jego re a lizac ji może bene fic jan t da- 
chodzić na drodze sądowej.

A k re d y ty w y  są w  przeważające j w iększości teraomo
we,-'tz.'ważność ich  oznaczona jes t te rm inem  k o ń c o w y » . 
A k re d y ty w y  te rm inow e potw ierdzone są w  granicach 
te rm inu  n ieodw o ła lne.

Specjalną form ę a k re d y ty w y  przedstaw ia ją  CLC. 
C om m ercia l Letters of C redit), używ ane przez im porte 
rów  am erykańskich .

W ie lk ą  popularność, ja ką  nieznaczne przed 30 ła ty  
a k re d y ty w y  uzyska ły  po p ie rw sze j w o jn ie  św ia tow e j, 
przyp isać na leży zarówno ówczesnym  w arunkom , nace
chow anym  brak iem  zaufania w  obrotach hand low ych  w e 
w nę trznych  i  m iędzynarodow ych ,ja k  rów n ież specyficz
nym  w łaśc iw ośc iom  akredy tyw , k tó re  czynią je  rów n ie  
dogodnym i dla n abyw cy  ja k  i  dostawcy. D z ięk i tym  za-

Kartotoka Tyig. Gosp, 16/47 — 18



Akredytywa to w a r o w a  3>

le tom  s ia ły  się one typow ą  form ą re g u la c ji zobow iązań 
w  hand lu  zagranicznym . Fakt, że są in s ty tu c ją  praw ną 
stosunkowo m łodą, u trudn ia  określen ie  ich  n a tu ry  p ra 
w ne j. W  b raku  norm  ustaw ow ych  pos ług iw an ie  się n im i 
regulow ane jest praw em  zw ycza jow ym , odm iennym  dla 
każdego k ra ju , co spraw ia, że a k re d y ty w y  są jedną z n a j
trudn ie jszych , chociaż zyskow nych, operacyj bankow ych. 
W  roku  1933 M iędzynarodow a Izba H and low a opraco
w ała  w ytyczne  odnośnie a k re d y ty w y  to w a ro w e j: __
Règles et usances uniform es réa iitives  aux créd its  docu
mentaires. —  Ja k k o lw ie k  zasady te nie spo tka ły  się z je d 
n o lity m  p rzy jęc iem  w  poszczególnych państwach^ p rz y 
c z yn iły  się jednak  w  znacznym stopn iu  do u ła tw ie n ia  
obro tu  n im i. W  okresie poprzedza jącym  w ybuch  d rug ie j 
w o jn y  św ia tow e j pos ług iw an ie  się a k re d y tyw a m i skom 
p lik o w a ło  się jeszcze bardzie j w sku te k  w prow adzen ia  
ograniczeń dew izow ych, rozrachunków  m iędzynarodo- 
•wych, re s try k c y j im portow ych , w sku tek  czego zdarzyć 
się m ogło, że akredy tyw a  dla eksportera by ła  w  w ypadku  
wym agania zezwolenia w w ozow ego p ła tna w  k ra ju  im 
portu jącym .

E. W .
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A k re d y ty w a  p ie n ię ż n a

jest staw ien iem  akredytow anem u (benefic jan tow i) pe
w ne j sum y p ien iężnej do dyspozycji.

Powstanie je j można w y ja śn ić  p rzyk ładow o  w  sposób 
następujący: Kup iec pragnie nabyć w  inne j m iejscowości 
M  to w a ry  na znaczną, choć nieznaną dokładnie, sumę. 
N ie  chcąc zabierać p ien iędzy ze sobą i narażać się na 
utra tę  ich  w sku tek  zagubienia lub  kradzieży, poleca swe
mu bankow i BK. aby określoną kw o tę  z łoży ł do dyspo
z y c ji jego lub  inne j osoby (pełnom ocnika —  agenta) w  
oznaczonej m ie jscow ości M . Podaje p rzy  tym  te rm in  w a
żności zlecenia oraz sposób, w  ja k i ak redy tow any  będzie 
się le g itym o w a ł a w ięc  podpisem, dowodem  osobistym  
N r ...... , paszportem  itd . Po odebraniu w zoru  podpisu akre
dytowanego, p rzy ję c iu  k w o ty  p ien iężne j lub  zastrzeżeniu 
je j na koncie  osoby K, bank BK aw izu je  treść a k re d y tyw y  
korespondentow i (swemu oddzia łow i lub  innem u banko
wa) i przesyła równocześnie w zór podpisu. Po p rzyb yc iu  
do M  akredytow any udaje się do korespondenta banku 
i w  zależności od potrzeby pode jm uje  w  całości lub  pa r
tia m i kw o tę  a k re d y tyw y . N a każdą odebraną sumę p ien ię 
żną w ys taw ia  benefic jan t podw ó jne  pokw itow an ie , Jeden 
egzemplarz p o kw ito w a n ia  zatrzym uje  korespondent u sie
bie, d rug i zaś w ysy ła  do banku BK. Bank ten obciąża kon 
to z leceniodaw cy kw o tą  w y p ła ty  w raz z p ro w iz ją  i kosz
tam i w łasnym i i korespondenta. Po w ygaśn ięc iu  akredy
ty w y , ewent. n iepod ję ta  reszta zosta je zw o ln iona  z za
strzeżeniem na konc ie  K, bądź, w  w ypadku  uiszczenia 
przez n iego całe j sum y p rzy  o tw a rc iu  a k re d y tyw y , sta
w iona do jego rozporządzenia.

E. W.
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L i s t  k r e d y t o w y 1*

(credit - le tte r, łe tte r of cred it, le ttre  de créd it, K re d it
b rie f, niesłusznie zw any n ie k ie d y  akredytyw ą) jes t p i
smem banku, w ystosow anym  zw yk le  na ozdobnym, w  ce
lu  u trudn ien ia  fałszerstwa, fo rm ularzu, do sw ych kore
spondentów, aby za okazaniem lis tu , w y p ła c iły  osobie 
w  n im  w ym ien ione j, kw o tę  pieniężną, p a rtiam i lu b  w  ca
łości, do oznaczonej z gó ry  w ysokości.

L is t (wzór posiadają zw yk le  korespondenci) w ys ta w ia  
bank na w n iosek swego k lie n ta  udającego się w  podróż 
k ra jo w ą  lub  zagraniczną, pragnącego, zam iast go tów ki, 
K tórą może ła tw o  u trac ić , zabrać jedyn ie  pisemne polece
nie, um ożliw ia jące  m u do określonego te rm inu  swobodne 
rozporządzanie n ią  w  innych, oznaczonych lu b  nieozna
czonych m iejscowościach.

Techniczna strona lis tu  k redytow ego  jes t odm ienna 
w zależności, czy chodzi o

a) lis t k re d y to w y  prosty, zw any także z w y k ły m  czy a

b) „  „  okrężny.

P ierw szy ty p  lis tu  kredytow ego  charak te ryzu je  się tym , 
że w ym ien ia  ty lk o  jeden lub  k ilk a  z gó ry  okreś lonych  ad
resów, gdzie można lis t zrea lizow ać. W szyscy c i korespon
denci są w  posiadaniu zatw ierdzonego w zoru  podpisu be
nefic jan ta , n ie k ie d y  także odpisu lis tu  kredytow ego , n ie 
bezpieczeństwo zatem w yp łacen ia  pienie.dzy osobie n ie 
upraw n ione j jest n iew ie lk ie .

Przy liśc ie  k re d y to w ym  okrężnym  (c ircu la r le tte r o f 
cred it, le ttre  de c réd it c ircu la ire , Z irku la rk re d itb r ie f)  
up raw n ien i do dokonania na jego podstaw ie w y p ła ty  są 
Kieoznaczeni z gó ry  korespondenci banku, k tó ry c h  od
dz ia ły  mogą przekraczać liczbę k i lk u  tys ięcy . Jest rzeczą 
zrozum iałą, że w  ty ch  w arunkach  aw izow an ie  lis tu  lub  
przesyłan ie  w zoru  podpisu m ija ło b y  się z celem. Z tego 
względu, w  zależności od p rzy ję tych  zw ycza jów , benefi
c jan t składa w zó r swego podpisu albo na samym liśc ie  
albo na specja lnym  form ularzu, k tó ry  ze w zg lędów  bez
pieczeństwa zaleca się p rzechow yw ać w te d y  oddzie ln ie , 
W  razie pode jm ow ania  g o tó w k i up ra w n io n y  składa sw ój
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podpis w  obecności urzędn ika banku oraz przedkłada 
w raz z lis tem  w zór podpisu za tw ie rdzony przez bank.

W yp ła ta  sama, zarówno lis tu  k redytow ego  w zględnie 
okrężnego, jes t prosta. Każda w yp ła ta  byw a przez bank 
odnotow yw ana na odw ro tne j stron ie  lis tu  tak, iż można 
z. ła tw ośc ią  usta lić, ja ką  kw o tą  jeszcze posiadacz lis tu  
rozporządza. N a pod ję te  sum y w ys taw ia  się zw yk le  (po
dobnie ja k  p rzy  a k re d y tyw ie  p ien iężnej) dw a p o k w ito 
wania, z k tó rych  jedno za trzym u je  bank —  korespondent, 
d rug i zaś w ysy ła  bankow i —  w ys taw cy  celem obciążenia 
kon ta  k lien ta .

E. W.

“'15
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obecnego pytania jest, co poczynić, gdy pobrania 
właściciela są tak wysokie, że wyczerpią zupełnie 
saldo kredytowe kapitału. Tego rodzaju wypadek 
należy do rzadkości. Jeżeli nadwyżka z dzia ła l
ności przedsiębiorstwa da nam zysk pokryw ający 
różnicę z nadmiernych pobrań właściciela, w ów 
czas:

1. mógłby zaistnieć tak i stan rzeczy, że kapita ł 
w łasny nie wystąpi w  ogóle w  bilansie zam
knięcia, tj. równać się będzie O albo

2. pewna mała nadwyżka pozostawi znikomą 
wartość kapita łu  w  bilansie zamknięcia.

K ieru jąc się zasadą postępowania, podaną w 
popizednich wyjaśnieniach, nie umieszczamy nad- 
m iernycn pobiań Właściciela w  aktywach bilansu 
końcowego.
Przykłady:

Kapita ł początkowy w ynosił zł 50.000,— . W ła 
ściciel pobrał w ciągu roku na potrzeby prywatne 
zł 60.000,— .

Pobrania w łaściciela

Obrót . . 60.000,— | Kapita ł . . 10.000,—

__ Kapita ł zakładowy

Pobr. właśc. 60.000,— B. O. . . , 50.000,— 
Straty i zyski 10.000,—

60.000,— 60.000,—

___  Straty i  zyski

Straty . . 20.000,— 
Kapita ł . . 10.000,—

Zyski . . . 30.000,—

30.000,— 30.000,—
Bilans zamknięcia

A ktyw a  . . 90.000,— Kapita ł obcy 90.000,—
90.000,— 90.000,—

Przytoczony przykład m ówi nam, że właściciel 
pobrał więcej, aniżeli w ynosił kap ita ł zakładowy 
a m ianowicie zł 10.000,—  więcej, to jest tyle, ile 
w ynosił za dany rok gospodarczy czysty zysk. 
Tym samym w  bilansie zamknięcia w ystąp iły  w y 
tycznie kap ita ły  obce a analizując dalej możemy 
powiedzieć, że w  istocie rzeczy przestał być 
w łaścicielem swego przedsiębiorstwa. Oczywiście 
w  życiu praktycznym  tego rodzaju fak ty  należą 
do rzadkości, bowiem inne przyczyny natury go
spodarczej czy ogólno-społecznej je wykluczają.

Gdyby czysty zysk w ynosił m niej aniżeli zł 
0.000,— i natenczas, ja k  to na drugim  przykładzie 

wyjaśniam y, wystąpi w  bilansie zamknięcia debe
towe saldo kapita łu  i w  składnikach m ajątkowych 
o iak pokrycia  na wyw iązanie się z uw idocznio
nych zobowiązań.

Pobrania w łaściciela

Obrót . . 60.000,— Kapita ł . . 60.000,—

Kapita ł zakładowy

Pobr. właśc. 60.000,— B. O. . . 
S. i Z. . . 
B. Z. . .

. 50.000,— 

. 5.000,— 

. 5.000,—
60.000,— 60.000,—

Straty i zyski

Straty 
Kapita ł .

. 25.000,— 

. 5.000,—
Zyski . . . 30.000,—

30.000,— 30.000,—

Bilans zamknięcia

A ktyw a  . 85.000,— Kap. obcy 90.000,—
D. Kpt. . . 50.000,—

90.000,— 90.000,—

2. Czy wpisując inwentarz końcowy do księgi 
inwentarzy należy w stanie czynnym umieścić 
wartość nabycia bez składników stałych, tj. w ar
tość nabycia bez uwzględnienia odpisów, zaś w 
stanie biernym  równow ażnik am ortyzacyjny, — 
czy też wartość umniejszoną o odpisy?

Inwentarz końcowy jest podstawą sporządze
nia bilansu zamknięcia w księdze głównej. Suma 
końcowa stanu czynnego czy stanu biernego jest 
tą ogólną kwotą, na podstawie które j zamykamy 
konta księgi głównej i z tej przyczyny, tj. z punk
tu w idzenia technicznego wyprowadzania zasad 
księgowości, należy inwentarz tak sporządzić, by
śmy te same liczby przenosili do księgi głównej 
na poszczególne konta. A  zatem przy stosowaniu 
metody bezpośredniego odpisu umniejszamy w 
stanie czynnym wartość składników stałych o w ar
tość odpisu, natomiast przy stosowaniu metody 
pośredniego odpisu zachowujemy w  stanie czyn
nym wartość ceny nabycia względnie w ytw orze
nia uwzględniając odpowiednie sprostowanie w  
stanie biernym.

Prenumerator — Łódź —  1. W  styczniu br. za
p łaciliśm y polisę ubezpieczeniową (ubezpieczenie 
od ognia) za cały rok, tj. od 1. 9. 1946 do dnia 
31. 8. 1947 r. W  ja k i sposób przeprowadzić księ
gowanie?

Koszt ubezpieczenia dotyczący roku 1946 na
leży księgować w  starym roku, t j. 1946, obciąża
jąc konto ubezpieczeń (klasa 4-ta —  konta kosz
tów, uznając w klasie drugiej konto „Rozliczenia 
międzyokresowe bierne". To ostatnie konto zw ol
n im y z występującej w  nim sumy w  styczniu br., 
w k tó rym  nastąpiła zapłata, a więc uznamy konto 
kasy na pełną sumę, a obciążamy na sumę doty
czącą roku 1946 konto „Rozliczeń m iędzyokreso
wych rocznych —  b iernych" oraz konto ubezpie
czeń za część składek za bieżący rok gospo
darczy.

2. W  styczniu uregulowano fakturę za dostar
czony przez nas w  listopadzie ubiegłego roku to
war. Jak zaksięgować powyższy wpływ?

Jeżeli w m in ionym  roku dostarczyliśmy tow ar 
wraz z fakturą, wówczas już na podstawie odpisu 
fak tu ry  naszej księgowaliśmy w  listopadzie, tzn, 
uznaliśmy konto sprzedaży (klasa 9-ta), a obcią
ży liśm y odbiorców (klasa 1-sza). Pretensja nasza 
do odbiorcy przeszła poprzez sprawozdanie roczne 
na now y rok gospodarczy i jeże li w  tej ch w ili nasz 
d łużnik zw o ln ił się od swego zobowiązania drogą 
gotówki, obciążamy teraz konto kasy (klasa 1-szaj
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a uznajemy również w tej samej klasie znajdujące 
się konto naszego odbiorcy.

Dalsze pytania nam postawione dotyczą sum 
przechodnich, tj. rozliczeń międzyokresowych

czynnych i biernych. Na ten temat pisaliśmy k i l 
kakrotn ie  na łamach naszego Tygodnika i dlatego 
odsyłamy do materiału już podanego.

mgr M. N.

Kontrola opakowań zwrotnych
Dostawa w ie lu  artykułów , ja k  oleje, smary, ró 

żne chemikalia, m ateria ły sypkie itp. musi się 
odbywać w  opakowaniu trwałym , za które do
stawcy liczą w  rachunkach należność. .

O ile  opakowania te zostają odesłane w  stanie 
pełnej użyteczności, to większość dostawców 
zwraca całość względnie część kosztów policzo
nych.

Dla bardzo w ie lu  przedsiębiorstw są to nale
żności zwrotne, sięgające poważnych sumę i z te
go ty tu łu  kontro la  nad tym i opakowaniami w inna 
być ścisła, aby zapewnić terminowość zwrotów 
i powstałych stąd należności.

W  zw iązku z tym  powstaje konieczność zorga
nizowania dokładnej ew idencji i przebiegu pracy 
dotyczącej tych  opakowań.

K iedy mamy do czynienia z opakowaniem 
zwrotnym, w iem y dokładnie z oferty, specyfika
c ji bądź rachunku dostawcy. W ystarczy zatem, 
jeś li b iuro zakupów przy w ystaw ianiu  zamówienia 
dołączy do kop ii tegoż przeznaczonego dla maga
zynu kartę sygnalizującą w  2 egz., że przy tej do
stawie będą opakowania zwrotne z podaniem te r
m inu zwrotu.

Po nadejściu towaru magazyn wpisuje do te j 
ka rty  ilość, rodzaj opakowania, Nr. względnie 
znak, zawartość.

Jeden egzemplarz tej ka rty  (sztywny odcinek) 
przywiesza się do danego opakowania, drugi eg
zemplarz odkłada się do term inarza według daty 
wyznaczonego zwrotu. Magazyn po dokonaniu 
w ysy łk i zwrotnego opakowania odsyła do biura 
zakupów kartę term inową dla dalszego toku ob
ciążenia dostawcy i rozliczenia pieniężnego.

Dla zapewnienia ścisłej ko n tro li b iuro zaku
pów posiada u siebie trzeci egzemplarz tej ka rty

Komunikaty i różne wiadomości
U lg i przejazdowe dla osób udających się na 

Międzynarodowe Targi Poznańskie.
M inisterstw o Kom unikacji pismem z dnia 17 

marca 1947 r. N r. G 4-13-40/47 przyznało 66% zn i
żki na przejazd pow rotny z Poznania do stacji 
pierwotnego wyjazdu dla osób, które przyjadą dla 
zwiedzenia M iędzynarodowych Targów Poznań
skich, mających się odbyć w  Poznaniu w  czasie 
od 26 kw ie tn ia  do 4 maja 1947 r. pod następują
cym i warunkami:

1. Osoby, udające się na Targi, pow inny w y 
kupić b ile ty  za opłatą normalną,

2. B ile ty  te nie pow inny być odbierane przez 
bileterów, o czym należy umieścić odpo
wiednie ogłoszenie w  miejscach 'widocz
nych, dostępnych dla publiczności.

Zwiedzający we w łasnym  interesie w inn i pa
miętać o nieoddawaniu b ile tów  na stacji Poznań, 
gdyż to będzie stanow iło podstawę do wydania 
przez Dyrekcję Targów płatnej ka rty  uczestni-

przechowywanej w  kartotece według dostawców, 
którą likw id u je  z chw ilą otrzymania ka rty  te rm i
nowej z magazynu. Przy bardzo kosztownych to
warach (np. wysokwartościow ych olejach itp.) 
nieodzowną rzeczą jest po opróżnieniu naczyń 
sprawdzić tarę, aby mieć zapewnioną kontro lę  nad 
wagą netto towaru, za którą  się płaci, a k tó re j to 
wagi w  momencie otrzymania towaru wraz z na
czyniem ustalić się nie da.

Bardzo często zdarza się, że dostawcy nie p rz y j
m ują opakowań zwrotnych i te pozostają w łasno
ścią odbiorcy. r

Ze względu na to, że opakowania te przedsta
w ia ją  jednak pewną wartość dla odbiorcy i mogą 
być z powodzeniem zużyte dla w łasnych wysyłek, 
celowe jest również i cHa tych opakowań pow yż
szą kontro lę  zachować i zbierać skrzynie, w o rk i 
itp. w  działach w ysy łkow ych  przedsiębiorstwa.

Jest rzeczą pewną, że o ile  nie będzie tuta j 
zaprowadzonej kontro li, opakowania te zostaną 
zniszczone czy zużyte na cele zupełnie niepotrzeb
ne, bez żadnej dla nikogo korzyści.

Zdarzać się będą wypadki, że opakowanie do
znało takich uszkodzeń czy to w  czasie transportu 
czy użytkowania na miejscu, że nie będzie zdatne 
do dalszego użytku. W  tym  wypadku magazyn 
odsyła kartę z adnotacją uszkodzenia do biura 
zakupów, gdzie na podstawie tego raportu nastę
puje decyzja. : ■ v' 1

Na podstawie rachunków dostawców, w  k tó 
rych  figuru je  koszt opakowania, b iuro zakupów 
po dokonaniu w ysy łk i wystaw ia notę obciążają
cą, którą buchalteria odpowiednio księguje w y 
syłając odnośne zawiadomienia do dostawcy.

inż. Jerzy W itow ski.

ctwa, upoważniającej do nabycia b ile tu  od stacji 
Poznań do stacji p ierwotnego wyjazdu ze zniżką 
66%-wą.

K arty są ważne ty lko  do dnia 6 maja 1947 r.

Ulgi taryfowe przy przewozie eksponatów, 
wystaw ionych na M iędzynarodowych  

Targach Poznańskich.
W ystawcom eksponatów na M iędzynarodo

wych Targach Poznańskich przysługuje bezpłatny 
przewóz pow rotny pod następującymi warunkami:

t. Eksponaty w inny być adresowane do p ie r
wotnej stacji nadania,

2. jako  nadawca na liście przewozowym 
„tam " i „z powrotem " winna być ta sama 
osoba,

3. do lis tu  przewozowego w inno być dołą
czone poświadczenie Komisarza Targowe
go, stwierdzające, że dane eksponaty by ły  
istotnie wystaw ione na M iędzynarodowych 
Targach Poznańskich .



Plenarna zebranie stowarzyszenia księgowych.
Stowarzyszenie Księgowych zawiadamia swo

ich członków, że w  dniu 21. IV . 1947 o godz. 18- 
te j w  Poznaniu odbędzie się plenarne zebranie na 
n h  Jurkow skiego  przy ul. Sew. M ielżyńskiego.

SUROWCE ODPADKOWE
^ m ? tv Żelaf y ' met,al0I Y’ m akulaturę, stłuczkę szklaną, 

■maty i  mne odpadki skupuję w  każdej ilości na
SKŁADNICY «1. Ks. Józefo 12o

(obok Rzeźni M ie jsk ie j)

M arnotraw stw o w  gospodarce surowcami odpadkowymi to 
działalność na szkodę Gospodarki Narodowej.

mgr Jan PANTOFLiŃSKł
Skup Surowców Odpadkowych

SKŁADNICE: Y
Ks. Józefa 12 a, teł. 85-18 
Dworzec Osobowy, Poznań-Gorbary *

B IU R A : M ickiew icza 24, m. 2, teł. 42-03

UOOSKONAtOHA v 
^O O A  KOLOŃSKA

h t COtOOWE Tl

pJlKlE Wy£?
<-• o  x  t  n  «. KOSMEtY*1̂ .

boznan
L̂ OŻOHO |«M * W »**viu

■Zakyp - s p r ie d e ż  - n a p ra w a
ruszelkich maszyn biurowych

Poznań, św. Marcin 5 - Telefon 44-07
zamiejscowej przeróbki na układ polski 

w ciągu 1 dnia

Krzesła gięte, Meble szkolne
PoznafisRa ceniraia ms&n - i. KODiECzny

Przedstawicielstwa fabryczne 
POZNAŃ, ul. 27 Grudnia 5, lei. 38-71

WYROBY PAPIERNICZE
Sikolne, biurowe ora* galanterią papierową poleca

Wytwórnia Wyrobom Papierniczych
J. M a łe c k i
Poznań, ul. Mickiewicza 27. Telefon 49-10

Dr A . Lewandowski

W

Najnowsze modele płaszczy wiosennych
Poznańska Wytwórnia Konfekcji Damskiej

K. Żmudziński i Skn
Poznań, Zeylanda 9 m. 2. (darnn. Przecznica) Tel. 70-87

mmm
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Księgarnia Wł .  W i l ak
Poznań, Kanłaka 10

T e le f o n  44-40  P .K .O .  n r  Y -4085

Oplata pocztowa uiszczona ryczałtem

Adres dla zw rotu : A dm in is trac ja  „T ygodn ika  Go
spodarczego" Księgarnia W ila k , Poznań Kantaka '.0
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K e  I  A  V  i r  S naukoue —  szkolne i pomieściotue 
®  * * i  “  ■ N u t y  M a p y  — Ż u r n a l e  M ó d

poleca U) w ie lk im  myborze

Księgarnia F m  C z e l r a l s l r i
P oznań , ul. Podgórna 10 Tel. 35-46

Kupujemy stale uiszelkie książki polskie i iu językach obcych
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